
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 3313 / 2023

Prot. Corr. 02-9/3/1-1/50-2021 (949/2023)

OGGETTO: Adesione alla proroga della Convenzione Consip per la prestazione dei servizi di telefonia 
mobile per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n. 8 - CIG 8777927E80    - Spesa Euro 86.183,93 
(IVA 22% compresa). 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con determinazione dirigenziale 1377/2021 si è aderito alla Convenzione Consip 
Telefonia mobile 8 per il Comune di Trieste ;

dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  2985/2022  si  è  aderito  alla  proroga  della 
convenzione    effettuata da Consip fino al 16 maggio 2023;

considerato che con determinazione dirigenziale 1271/2023 si  è aderito alla  alla  proroga della 
convenzione    effettuata da Consip fino al 16 novembre 2023;

dato atto che la nuova convenzione non è stata ancora attivata ed è stato pubblicato sul portale il 
comunicato  di  Consip  che  permette  la  prosecuzione  del  contratto  alle  medesime  condizioni 
economiche;

ritenuto pertanto di aderire alla proroga della Convenzione Telefonia mobile 8 fino al 30/11/2024 
anche al fine di permettere lo studio e l'eventuale adesione alla nuova convenzione non ancora attiva;

dato atto che nel computo degli importi si è tenuto conto della progressiva migrazione verso la 
nuova convenzione Consip che avverrà, presuntivamente, nel corso di 6 mesi e che determinerà una 
riduzione di spesa correlata ai numeri migrati;

ritenuto  pertanto  di  procedere  all'impegno  della  spesa  stimata  in  Eur  86.183,93  (IVA  22% 
compresa) comprensivo dei canoni di noleggio con riscatto degli apparati;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016;

visto l’art.  26 della  legge n.  488/1999,  che prevede la  possibilità  di  ricorrere alle  convenzioni 
stipulate da Consip S.p.a.; 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3313 / 2023



Pag. 2 / 6

dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. 8777927E80;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di mera 
fornitura e pertanto non risulta necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione dei 
rischi (DUVRI);

dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 non ricorrono nel caso di  
specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti della scrivente;

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati    approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere  alla  proroga  della  Convenzione  Consip  Telefonia  Mobile  8  in  oggetto  fino  al 
30/11/2024 per un importo presunto di Eur 86183,93 IVA 22% compresa;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230018712 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00003825 916,67 + 2023;+916,67

2023 20230018713 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00004425 166,67 + 2023;+166,67

2023 20230018714 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00017525 31.058,59 + 2023;+31058,59

2023 20230018715 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00019925 125,00 + 2023;+125,00

2023 20230018716 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00079925 133,33 + 2023;+133,33

2023 20230018717 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00110225 4.000,00 + 2023;+4000,00

2023 20230018718 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00120825 41,67 + 2023;+41,67

2023 20230018719 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00122325 83,30 + 2023;+83,30

2023 20230018720 0 FONIA MOBILE ADESIONE 00125925 41,67 + 2023;+41,67

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3313 / 2023



Pag. 3 / 6

CONV. CONSIP

2023 20230018721 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00129925 41,67 + 2023;+41,67

2023 20230018722 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00139925 1.458,33 + 2023;+1458,33

2023 20230018723 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00150325 2.250,00 + 2023;+2250,00

2023 20230018724 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00205625 30,00 + 2023;+30,00

2023 20230018725 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00221725 125,00 + 2023;+125,00

2023 20230018726 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00239925 100,00 + 2023;+100,00

2023 20230018727 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00262625 300,00 + 2023;+300,00

2023 20230018728 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00276125 2.000,00 + 2023;+2000,00

2023 20230018729 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00307725 333,33 + 2023;+333,33

2023 20230018732 0 FONIA MOBILE ADESIONE 
CONV. CONSIP

00577425 3.000,00 + 2023;+3000,00

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 39.978,70 ai capitoli di seguito elencati :    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 000038
25

UTENZE E 
CANONI PER GLI 
ORGANI 
ISTITUZIONALI A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02587 U.1.03.02.
05.002

00009 09001 N 2.727,27 2024;2727,
27

2024 000044
25

UTENZE E 
CANONI PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI A CURA DEI 
SISTEMI 
INFORMATIVI

02789 U.1.03.02.
05.002

00009 09001 N 490,91 2024;490,9
1

2024 000175
25

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
05.002

00009 09001 N 21.896,89 2024;2189
6,89

2024 000199
25

UTENZE E 
CANONI PER 
PREVENZIONE E 
PROTEZIONE A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02854 U.1.03.02.
05.002

00009 09001 N 354,55 2024;354,5
5

2024 000799
25

UTENZE E 
CANONI    PER 
SERVIZI 
DEMOGRAFICI 

02787 U.1.03.02.
05.002

00001 01001 N 381,82 2024;381,8
2

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3313 / 2023



Pag. 4 / 6

(ANAGRAFE, 
STATO CIVILE, 
ELETTORALE, 
LEVA) A CURA 
DEI SERVIZI 
INFORMATIVI

2024 001102
25

UTENZE E 
CANONI PER IL 
DIPARTIMENTO 
POLIZIA LOCALE 
E SICUREZZA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02417 U.1.03.02.
05.002

00006 06003 N 1.909,09 2024;1909,
09

2024 001208
25

UTENZE E 
CANONI    PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
STATALI A CURA 
DEI SERVIZI 
INFORMATIVI

02681 U.1.03.02.
05.002

00007 07007 N 136,36 2024;136,3
6

2024 001223
25

UTENZE E 
CANONI    PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI - 
RILEVANTI IVA

02671 U.1.03.02.
05.002

00007 07001 N 272,73 2024;272,7
3

2024 001259
25

UTENZE E 
CANONI    PER 
L'ISTRUZIONE 
PRIMARIA A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02681 U.1.03.02.
05.002

00007 07007 N 136,36 2024;136,3
6

2024 001299
25

UTENZE E 
CANONI    PER 
L'ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI 
I GRADO A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02685 U.1.03.02.
05.002

00007 07007 N 136,36 2024;136,3
6

2024 001399
25

UTENZE E 
CANONI    PERIL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02664 U.1.03.02.
05.002

00007 07007 N 763,64 2024;763,6
4

2024 001503
25

UTENZE E 
CANONI    PER 
CULTURA E 
SPORT A CURA 
DEI SERVIZI 
INFORMATIVI

02661 U.1.03.02.
05.002

00004 04006 N 3.545,45 2024;3545,
45

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3313 / 2023



Pag. 5 / 6

2024 002056
25

UTENZE E 
CANONI    PER IL 
SERVIZIO 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02804 U.1.03.02.
05.002

00002 02001 N 818,18 2024;818,1
8

2024 002217
25

UTENZE E 
CANONI PER LA 
PROTEZIONE 
CIVILE A CURA 
DEI SERVIZI 
INFORMATIVI

02320 U.1.03.02.
05.002

00006 06003 N 354,54 2024;354,5
4

2024 002399
25

UTENZE E 
CANONI    PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE, 
VERDE E IGIENE 
URBANA (VERDE 
PUBBLICO) A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02816 U.1.03.02.
05.002

00003 03002 N 272,73 2024;272,7
3

2024 002626
25

UTENZE E 
CANONI    PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI) A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02544 U.1.03.02.
05.002

00008 08002 N 490,91 2024;490,9
1

2024 002761
25

UTENZE E 
CANONI    PER IL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI    A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02461 U.1.03.02.
05.002

00008 08008 N 1.909,09 2024;1909,
09

2024 003077
25

UTENZE E 
CANONI    PER IL 
SERVIZIO 
ATTIVITA' 
ECONOMICHE E 
TURISMO 
(SVILUPPO 
ECONOMICO) A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02749 U.1.03.02.
05.002

00005 05001 N 1.036,36 2024;1036,
36

2024 003124
25

UTENZE E 
CANONI    PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02562 U.1.03.02.
05.002

00008 08006 N 81,82 2024;81,82

2024 003124 UTENZE E 02563 U.1.03.02. 00008 08006 N 81,82 2024;81,82

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3313 / 2023



Pag. 6 / 6

25 CANONI    PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

05.002

2024 005774
25

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE    A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02314 U.1.03.02.
05.002

00008 08008 N 2.181,82 2024;2181,
82

4. di  disporre la  pubblicazione sul  sito  dell’ente della  documentazione contemplata  dall’art.  29, 
comma 1 del d.lgs. n. 50/2016.

5. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nel 2023 per Eur 46.205,23
nel 2024 per Eur 39.978,70

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
nel 2023 per Eur 46.205,23
nel 2024 per Eur 39.978,70

8. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3313 / 2023



 Atto n. 3313 del 08/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/11/2023 12:23:40


